

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8 và phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2021

---

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8:

##### 1. Công tác Phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các và Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại cộng đồng; tích cực theo dõi, giám sát những trường hợp người về từ Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng, Quảng Ngãi và các tỉnh để phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

##### 2. Về kinh tế:

Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp kiểm tra, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh vụ Hè Thu năm 2021; Kiểm tra đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình XDCB trên địa bàn xã, GTNĐ thôn Thăng Tân, Kim Đới; Kiểm tra công trình trạm bơm điện Thái Nam, các vị trí kênh mương cần Duy tu sửa chữa phục vụ nhân dân sản xuất; Triển khai lắp đặt 2 công tơ điện tại TLH đất màu đồng Chu Me Xứ và tiếp tục thông báo cho nhân dân đăng ký lắp đặt công tơ điện để sử dụng tưới tiêu tại cánh đồng thôn Thăng Tân;

Thường xuyên Kiểm tra đo độ mặn tại các sông công trình Trạm bơm để thông báo cho Tổ Hợp tác dùng nước vận hành Trạm bơm điện phục vụ nhân dân sản xuất;

Triển khai công tác chống hạn tại thôn Thăng Tân. Nạo vét mương và kênh chống hạn thôn Kim Đới; Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật nông nghiệp kiểm tra mô hình sen theo Đề tài của thành phố Tam Kỳ.

**Chăn nuôi:** Tập trung triển khai các biện pháp phòng chống dịch viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò, tiêm phòng cho đàn gia súc theo kế hoạch.

- Hoàn chỉnh thủ tục chi tiền hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có lợn bị dịch tả lợn Châu phi tiêu hủy theo quy định.

##### - Về công tác thu ngân sách:

Quỹ đền ơn đáp nghĩa đạt 18.395.000 đồng; Quỹ bảo trợ trẻ em đạt 18.395.000đồng; Quỹ PCTT 19.600.000 đồng, đạt 52,97% kế hoạch, Thu môi trường 139.656.000 đồng, đạt 85% kế hoạch; Phí-Lệ phí 23.700.000 đồng, đạt 59%; Thuế

ngoài Quốc doanh 179.200.000 đồng, đạt 128% kế hoạch; Thuế môn bài 12.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch; Thuế hoa lợi công sản 161.830.000 đồng, đạt 101%

### **3. Địa chính - Xây dựng, tài nguyên và môi trường:**

- Tổ chức họp HĐTV đất đai liên quan đến cấp GCN QSDĐ trên địa bàn; Tổ chức họp lấy ý kiến KDC một số trường hợp cấp GCNQSD đất cho nhân dân; Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chuyển trả Trung tâm Hành chính công theo quy định.

- Tổ chức làm việc với các phòng QLĐT, TN&MT thành phố khảo sát các địa điểm đề nghị khai thác đất lẻ trên địa bàn xã Tam Thăng;

- Kiểm tra thực địa, làm việc và hướng dẫn thủ tục cho Chùa Thái Bình thôn Thái Nam liên quan đến việc xin xây dựng trong khuôn viên đất đã được cấp giấy chứng nhận QSD đất.

- Thường xuyên hướng dẫn thủ tục hành chính; cung cấp thông tin dữ liệu đất đai, xác nhận thông tin quy hoạch cho nhân dân liên quan đến thủ tục về đất đai, xây dựng.

- Rà soát Sổ địa chính được duyệt năm 2017 đối với trường hợp thửa đất có ghi nội dung “*không đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận*”.

- Làm việc với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai; Phòng Kinh tế thành phố Tam Kỳ rà soát hồ sơ cấp giấy CNQSD đất theo phương án dồn điền, đổi thửa 30ha tại thôn Thái Nam.

- Hoàn thành Phương án khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Kim Đới trình UBND thành phố Tam Kỳ phê duyệt;

- Làm việc và giải quyết 09 hộ dân sạt lở thôn Xuân Quý thống nhất chủ trương theo phương án đã được thành phố phê duyệt

### **4. Bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư:**

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân di dời mồ mã khu Cồn Mồ thôn Thái Nam phục vụ công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng mở rộng. Tổ chức tiếp, vận động các hộ dân thôn Tân Thái bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư để thực hiện công tác BT-GPMB dự án khu công nghiệp Tam Thăng 2 và tuyên truyền vận động nhân dân di dời mồ mã khu Cồn Mồ thôn Thái Nam phục vụ công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng 1 mở rộng.

- Làm việc với UBND thôn Tân Thái liên quan BT-GPMB&TĐC làng Tân Thái và nhà thờ Hương Hiền thôn Tân Thái để phục vụ công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng 2 và đường trục chính vào KCN Tam Thăng. Tổ chức phối hợp với Công ty TNHH MTV PHTT KCN Chu Lai liên quan đến công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng mở rộng.

- Tổ chức họp lấy ý kiến KDC một số trường hợp cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân và xác nhận nguồn gốc đất phục vụ bồi thường GPMB dự án Tam Thăng 2 (Capella); Triển khai công tác GPMB thi công tuyến đường GTND thôn Kim Đới;

### **5. Trật tự đô thị, xây dựng:**

Tiếp tục phối hợp với các ngành, chức năng liên lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 3 trường hợp (Bùi Quốc Tổng, Tạ Thị Hợi, Ung Thị Bích Na), làm việc với các trường hợp đổ đất, xây tường bên Xuân Quý; Xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn, đặc biệt dọc tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi đi khu công nghiệp Tam Thăng.

### **6. Văn hoá - xã hội, LĐTB:**

#### **\* Văn hóa:**

- Tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ lớn trong năm; Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn (chuẩn bị phương án khi có dịch, đầu tư các trang thiết bị cần thiết cho khu cách ly tập trung tại các thôn; củng cố tổ giám sát cộng đồng...); chỉ đạo kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang; Thường xuyên theo dõi và quản lý tốt các trường hợp từ các địa phương Đà Nẵng và thành phố Hồ Chí Minh về tại địa phương khai báo y tế và cách ly theo quy định; Thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp không chấp hành trong công tác phòng chống dịch Covid 19.

- Tập trung chỉ đạo công tác tuyển sinh năm học 2021-2022; Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất các trường chuẩn bị mọi điều kiện khai giảng năm học 2021-2022.

#### **\* Công tác LĐTB:**

- Thực hiện Nghị quyết 13 và Nghị quyết 133 của HĐND tỉnh Quảng Nam về mua bảo hiểm y tế đối với hộ thoát nghèo bền vững; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hỗ trợ nhà ở giai đoạn 2021-2020; Hoàn chỉnh hồ sơ người nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng: 05 trường hợp; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày TBLS(27/7/1947-27/7/2021); Rà soát, lập danh sách đối tượng chính sách, thân nhân liệt sĩ ốm đau, khó khăn đề nghị lãnh đạo thành phố thăm nhân dịp 27/7.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 24/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về hỗ trợ người lao động không giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do), một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 và hỗ trợ chi phí có liên quan cho các đối tượng cách ly tập trung trên địa bàn xã Tam Thăng

### **7. Công tác nội chính, Cải cách TTHC:**

- Tập trung giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân theo quy định.

- Cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 1699/UBND-NV ngày 08/7/2021 theo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã Tam Thăng khóa XIII; Ban hành Quy chế Làm việc UBND nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo đăng ký danh mục TTHC dịch vụ công mức độ 4 theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 1844/UBND-VP ngày 21/7/2021; Triển khai Công văn số 1898/UBND-NV ngày 27/7/2021 của UBND thành phố Tam Kỳ về việc phối hợp triển khai khảo sát trực tuyến kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Triển khai Công văn số 1898/UBND-NV ngày 27/7/2021 của UBND thành phố Tam Kỳ về việc phối hợp triển khai khảo sát trực tuyến kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

### **8. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư:**

Tập trung giải quyết đơn của công dân theo quy định; Rà soát các đơn thư liên quan đến tranh chấp đất đai của nhân dân và các đơn liên quan đến công tác BT-GPMB dự án KCN Tam Thăng.

Trong tháng 8 đã tiếp nhận 08 đơn, giải quyết 05 đơn (1 đơn của tháng 8 và 04 đơn cũ).

**9. Nhiệm vụ Quốc phòng:** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về quốc phòng - quân sự địa phương theo kế hoạch đã đề ra. Phối hợp với BCHQS thành phố Tam Kỳ tổ chức rà soát và phát hiện 02 hài cốt tại thôn Tân Thái.

### **10. An ninh chính trị và trật tự ATXH:**

Phối hợp với các ngành liên quan tập trung thường xuyên tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã;

### **11. Tôn tại và nguyên nhân:**

#### **\*Tồn tại:**

- Trật tự đô thị, xây dựng, sử dụng đất sai mục đích phức tạp xử lý chưa triệt để; Việc các tiểu thương lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi buôn bán kinh doanh tại trục đường 615 đi KCN Tam Thăng chưa giải quyết gây ảnh hưởng đến người tham gia giao thông nhất là các giờ cao điểm ( sáng 07h00-7h30, chiều 16h30 đến 17h và 17h30 đến 18h).

- Một số CB, CC không thường xuyên cập nhật phần mềm Q-Office để tải các văn bản tham mưu triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và hiệu quả; Tham mưu thực hiện các kết luận của Thành ủy, UBND thành phố và triển khai thực hiện các nhiệm vụ hằng tuần và kế hoạch của UBND xã đã đề ra còn chậm.

#### **\* Nguyên nhân:**

- Phương tiện bố trí cho lực lượng tham gia ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn còn nhiều hạn chế, thường xuyên tổ chức ra quân chấn chỉnh nhưng các hộ kinh doanh đối phó và tái lấn chiếm khi không có lực lượng chức năng

- Chấp hành kỷ, cương hành chính chưa nghiêm theo Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của thành ủy Tam Kỳ tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới.

- Tinh thần trách nhiệm, tính chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức còn hạn chế..

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9:**

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; chỉ đạo kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang; Thường xuyên theo dõi và quản lý tốt các trường hợp từ các địa phương Đà Nẵng và thành phố Hồ Chí Minh về tại địa phương khai báo y tế và cách ly theo quy định; CB, CC thực hiện nghiêm Công văn số 2124/UBND-VP ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Tam Kỳ về phát huy vai trò trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, công và người lao động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng phương án ứng phó kịp thời khi có tình huống xấu nhất xảy ra trên địa bàn.

2. Tổ chức tổng kết công tác tuyển sinh năm học 2021-2022; Chỉ đạo các trường tổ chức Khai giảng năm học mới đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Kiểm tra đo độ mặn tại các sông công trình Trạm bơm để thông báo cho Tổ Hợp tác dùng nước vận hành Trạm bơm điện. Kiểm tra đôn đốc các công trình XD CB trên địa bàn xã; Kiểm tra công trình trạm bơm điện Thái Nam, các vị trí cần Duy tu sửa chữa. Triển khai công tác gia cố hai bên bờ Khe Bala chống xói lở ở các thôn Vĩnh Bình, Thăng Tân và Tân Thái. Khuyến cáo bà con nhân dân thu hoạch lúa Hè thu với phương châm “*xanh nhà hơn già đồng*”.

4. Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn nhất là tại đường Nguyễn Văn Trỗi đi KCN Tam Thăng và tại chợ Tam; Tổ chức đấu giá lại 4 lô chợ tạm xã Tam Thăng; Làm việc với tổ quản lý chợ Kim Thành và kiên quyết xử lý các trường hợp lấn đất Chợ Kim Thành để xây dựng lều quán sai quy định.

5. Làm việc cũng như kiểm tra hiện trạng các trường hợp có hành vi vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn;

6. Tổ chức họp HĐTV đất đai các trường hợp liên quan đến cấp GCN QSD đất trên địa bàn; Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chuyển trả Trung tâm Hành chính công

7. Tiếp tục kiểm tra, rà soát hồ sơ CSDL đo mới với hồ sơ 64/CP; Phối hợp với Chi nhánh VPĐKĐĐ thành phố kiểm tra hồ sơ liên quan đến cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân theo phương án dồn điền đổi thửa tại Thái Nam; Rà soát đất công ích 5% để trình HĐND xã

8. Hoàn thiện các thủ tục để khởi công xây dựng nhà xã đội. Đơn đốc đơn vị thi công, nhà thầu khẩn trương hoàn thiện các công trình; thực hiện giải ngân vốn đầu tư;

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác BT-GPMB&TĐC dự án KCN Tam Thăng 1,2 và đường trục chính vào KCN Tam Thăng; Hoàn chỉnh và khai thác đất công dọc đường Nguyễn Văn Trỗi đi khu công nghiệp Tam Thăng đã được HĐND xã thông qua. Lập Tờ trình và các thủ tục có liên quan trình thành phố xin chủ trương khai thác đất lẻ tại thôn Thạch Tân.

9. Rà soát lại nhiệm vụ được giao theo Kết luận 53 của Thành ủy; Kế hoạch thực hiện các kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã Tam Thăng khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

10. Rà soát, xây dựng phương án xã hội hóa đầu tư xây dựng giao thông nông thôn, giao thông nội đồng; hỗ trợ nhà ở cho người có công, hộ nghèo trên địa bàn xã Tam Thăng

11. Triển khai Phương án phòng chống thiên tai; làm việc với các thôn báo cáo về những khu có nguy cơ ngập lụt, số hộ ảnh hưởng; những nhà kiên cố cần di dời khi trời bão, số lượng nhà kiên cố tránh bão; rà soát phương tiện ghe thuyền trong Nhân dân; kiểm tra, sửa chữa trang thiết bị phòng, chống thiên tai năm 2021

12. Tập trung tiếp công dân và giải quyết đơn thư của công dân theo quy định; Giải quyết các trường hợp đăng ký tạm trú, xác nhận thông tin cá nhân; Phối hợp với các lực lượng có liên quan tuần tra, kiểm soát ANTT tại địa bàn đặc biệt là các tụ điểm phức tạp về ANTT; Ra quân xử lý đánh bắt cá bằng súng điện trên Sông Đầm; Thực hiện nghiêm công tác trực ban, trực chiến, trực chỉ huy; Công an, Quân sự tuần tra, kiểm soát địa bàn đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn xã.

13. Tiếp tục làm việc với các hộ dân bị thu hồi đất để bố trí tái định cư cho 09 hộ dân sặc lở thôn Xuân Quý, hoàn chỉnh phương án di dời báo cáo thành phố trong tháng 9.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã Tam Thăng tháng 8 năm 2021 và nhiệm vụ tháng 9 năm 2021.

**Nơi nhận:**

- TV Đảng ủy, TTHĐND, MTTQ;
- CT, các PCT UBND;
- Các ngành, đoàn thể, các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**